
       
AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, 

L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE 
 

 

 
 

Determinazione n. 108_2021_TERIN-SEN 
 

 
Autorizzazione a contrarre per l’affidamento dell’appalto relativo all’acquisto di materiale 
informatico per lo sviluppo della piattaforma CIPCast), ai sensi dell’articolo 1 comma 2 
lettera b) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i. 

 
IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE 

 
Visti: 
- l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, n. 221, 

che istituisce l’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico 
sostenibile (ENEA), nonché l’art. 2, comma 6, del D. L. 1° mazo 2021, n. 22, convertito, con 
modificazioni, in Legge 22 aprile 2021, n. 55, che pone l’ENEA sotto la vigilanza del Ministero 
della Transizione Ecologica; 

- il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro dell’Ambiente e 
della tutela del Territorio e del Mare del 21 settembre 2020, registrato alla Corte dei Conti il 12 
novembre 2020, con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia 
ENEA composto dal prof. Federico Testa, in qualità di Presidente, dal Dr. Tullio Berlenghi e dal 
Dr. Giovanni Giuliano, in qualità di Consiglieri; 

- il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 27 luglio 2021, notificato all’ENEA il 
29 luglio 2021, attualmente al visto degli Organi di controllo, con cui l’Ing. Gilberto Dialuce è 
stato nominato presidente dell’Agenzia ENEA, a decorrere dalla data del citato decreto, in 
sostituzione del dimissionario Presidente prof. Federico Testa; 

- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle attività 
degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

- lo Statuto dell’ENEA approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche intervenute 
con Delibera n.30/2019/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministero dello sviluppo 
economico e dell’Agenzia; 

- il vigente sistema di deleghe di spesa di cui alla circolare n° 3/AMC del 6/10/2015; 
 
Premesso che l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all’innovazione 
tecnologica, nonché alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica amministrazione 
e ai cittadini nei settori dell’energia, dell’ambiente e dello sviluppo economico sostenibile; 



 
    
 
 
 
 
 

 
Pag. n. 2 

 
 
 

 

 

 

 

 
Considerato che: 

- Quadro programmatico in cui si inserisce l’acquisto: Il Progetto MOST, nel suo complesso, 
prevede lo studio, la prototipizzazione e la dimostrazione di un servizio automatico per il 
monitoraggio delle infrastrutture critiche basato sulla correlazione sinergica di: (i) analisi 
multi-temporale di dati spaziali civili e dual use, e (ii) data mining e fusione di dati 
utilizzando metodi di intelligenza artificiale, progetto finanziato nell’ambito del Piano 
Nazionale di Ricerca Militare. Nello specifico, ENEA svolgerà attività di consulenza e 
ricerca tramite il proprio Sistema di Supporto alle Decisioni DSS CIPCast (sviluppato 
all'interno dell’Accordo di Programma EISAC.it) i cui dati e funzionalità verranno utilizzate 
per effettuare, congiuntamente ai dati che la ON-AIR e gli altri partner coinvolti forniranno, 
l'analisi del rischio sulle aree indicate dal Ministero della Difesa. In particolare il ruolo di 
CIPCast sarà incentrato sul monitoraggio di infrastrutture critiche basato sull'utilizzo di dati 
geospaziali, satellitari e da drone. Per effettuare le operazioni di progettazione e sviluppo sw 
della piattaforma si rende necessario l’acquisto di un pc portatile e e di altro materiale a 
supporto. Alla luce di quanto sopra la spesa in oggetto trova copertura sulla commessa 
G0KY. 
 

- Descrizione tecnica del bene/servizio oggetto dell’acquisto:  
• N.1 MacBook Pro 13" - Grigio siderale, Chip Apple M1 con CPU 8-core, GPU 

8-core e Neural Engine 16-core     16GB di memoria unificata     Unità SSD da 1TB     
Display Retina da 13" con True Tone     Magic Keyboard retroilluminata - Italiano     
Touch Bar e Touch ID     Due porte Thunderbolt / USB 4     Kit di accessori + N.1 
Cavo da USB-C a Lightning (1 m) + N.1 Microsoft Office Home and Business 2019 
(1 Mac) + N.1 Adattatore multiporta da USB-C ad AV digitale  

• N.1 Monitor HP M27fwa (27") 
• N.1 Monitor PHILIPS 27" LCD IPS 273B9/00 
• N.1 UPS APC Smart-UPS 750 VA, LCD, 230 V, con SmartConnect, Codice: 

SMT750IC 
• N.1 Kit di mouse e tastiera wireless 

 
- Modalità di svolgimento della procedura di affidamento: Il bene/servizio in oggetto non è 

presente nell’ambito di Convenzioni CONSIP attive, ma può essere acquisito tramite portale 
MePA 
 

- Operatori economici a cui rivolgere l’invito: La procedura sarà effettuata invitando un 
congruo numero di Operatori Economici nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti fra 
gli OE iscritti alla Categoria INFORMATICA, ELETTRONICA, TELECOMUNICAZIONI 
E MACCHINE PER UFFICIO. 



 
    
 
 
 
 
 

 
Pag. n. 3 

 
 
 

 

 

 

 

Potranno partecipare alla procedura i soggetti indicati all’art. 45 del D.Lgs. 50/2016, per i 
quali non sussistano i motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.L.gs. 50/2016 e in possesso 
dei seguenti requisiti minimi di partecipazione: 

a) Iscrizione alla C.C.I.A.A. per attività coerenti con quelle oggetto dell’appalto; 
b) Fatturato globale minimo annuo riferito a ciascuno degli ultimi n. 3 esercizi 

finanziari disponibili di € 7.200,00 (di norma importo doppio rispetto alla base 
d’asta) IVA esclusa; 

c) Fatturato specifico minimo annuo nel settore di attività oggetto dell’appalto riferito a 
ciascuno degli ultimi n. 3 esercizi finanziari disponibili di € 3.000,00 IVA esclusa; il 
settore di attività è “INFORMATICA, ELETTRONICA, TELECOMUNICAZIONI 
E MACCHINE PER UFFICIO”; 

d) Possesso di una valutazione di conformità del proprio sistema di gestione della 
qualità alla norma UNI EN ISO 9001:2015. 

 
- Importo stimato della procedura: € 2.930,00 + IVA 

 
- Congruità valutata su elementi obiettivi di riscontro: Prezzo totale stimato sulla base dei 

prezzi di listino 
 

Vista 
- la relazione da parte del Responsabile di Struttura (Allegato 1) nella quale si propone di 

nominare Maurizio Pollino quale Responsabile Unico di Procedimento, in possesso dei 
requisiti di cui all’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e di procedere mediante una procedura 
negoziata senza bando ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della Legge 11 settembre 2020, 
n. 120 e s.m.i. da ultimo come da DL 77/2021 del 31/5/2021; 

- vista la “Dichiarazione sostitutiva di assenza di situazioni di conflitti di interessi, anche 
potenziali, nelle procedure di affidamento di contratti pubblici”, rilasciata ai sensi dell’Art. 
42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., da parte del Responsabile Unico di Procedimento proposto 
(Allegato 2) 

- l’Allegato Tecnico riportante i servizi/forniture da acquisire (Allegato 3); 
 

Preso atto che per i servizi/forniture in oggetto non è attiva alcuna Convenzione CONSIP;  
 

Considerato che premesse ed allegati fanno parte integrante della presente Determina 
 

 
DETERMINA 



 
    
 
 
 
 
 

 
Pag. n. 4 

 
 
 

 

 

 

 

 
 

a) di autorizzare l’espletamento di una procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’articolo 1 
comma 2 lettera b) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i., per l’affidamento 
dell’appalto per l’acquisto di materiale informatico per lo sviluppo della piattaforma CIPCast 
per un importo massimo di € 2.930,00 oltre l’IVA; 

b) di aggiudicare la procedura ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
secondo il seguente criterio: 

X minor prezzo 
 
c) di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento Maurizio Pollino, ai sensi dell’art. 31 

del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. avendone verificato il possesso delle competenze richieste con 
riferimento al procedimento in oggetto. 

 
La spesa, per un importo massimo di € 3.574,60 (IVA compresa), troverà copertura, nell’ambito 
degli stanziamenti della commessa G0KY, in termini di competenza e di cassa del Bilancio di 
previsione 2021. 
 


		2021-10-19T15:16:57+0000
	Mauro Annunziato




